
sþ. 23. Til1aga tíl þingsályktunar [23. mál]
Ilm námskostnað,
Flm.: Ingvar Gíslason, Sigurvln Einarsson, Ólafur Jéhanneæson, Páll Þorsteinsson,

Alþi.ngi. ályktar að skora á rHdssljúrnina að skípa milliþinganefnd. er geri tU~
lögur um fjárhagslegan stuðning við nemendur á skyldun::íms~ og fraJ1:lhaldsskóla-
stfgUll1, sem <'illjákvæ.milega verða að vista sig til langs tíma utan heimila sinna
vegna skólagöngu. Nefndin skal skipuð firmu Ul(}nmUn, og tilnefni þíngflokkarnlr
sinn manninn hver, en menntamálaráðherra skipi fimmta manninn án tilnefningar,
og skal hann vera formaður nefndarlnnar. Nefndin skili Miti fyrir næsta reglulegt
Alþingi. Kostnnður við nefndarsiörfin greiðist úr rikissjóðL

Greinargerð.

Eitt hið bl'vnasta verkefni i fræðslnmMmn okkar er jöfnun námsaðstöðu i
landinu, og nlei'5~lI þess, sem helzt mætti að því stuðla, er sú leið, að hið opinbera
grt"iðí kostnað, sem stafar af óhjákvæmilegri dvúl nemenda utan heimila þeirra.
Getur betta átt við nemendur ú ymsum uldrí og i mismunandi skólum, ID, a. nem-
endur I heimavístarbarnaskólum, héraðsskúlran, menntaskólum, verzlunarskólum
0, s. frv, Til lengdar verður ekki vikizt undan þv], uð þessi leið verð:! valin, og riður
tl miklu, að málið verði undirbúið sem fS'fst. Er lmð nú mikill beinn útgjaldnliður
fyrir sveitaheimi]] og önnur, sem Iikí.eru stödd, hvað snertir fjarlægð frá skólum,
~lð þurfa Hð vista bðrn og ungmenni utan heimilis vegna skólagöngu. ti bammöl'g~
um heimilum el' þessi lcostnaður afar tilfinmmlegur og veldur að sjálfsögðu mjög
óhmgd nðstöðu tíl þess að látaböl'n og ungmenni njótu eðlilegrar skólagöngu. Sem
dæmi um óbein ábrif á fjárhagsafkomu og heimilislíf sveitaheimila er vert að geta
þess, að stór hluti menntaskólanemenda, sem verða að sækja skóla i önnur héruð
eða landsfjórðtmga, neyðis!: einnig til þess Hð dveljnst fjarri heimilum sínum hveri
sumar j Þ'-"Í Sl'YlÚ að una fjár til skólagöngu sinnar, Þetta it fyrst og fremst ,'íð um
nemendur í sveitum, þar sem fjál'nflnv'on er Iítil mH)að við þnð, sem gerist j upp-
gl'ipavinnu yil) sjúvarsiðumL 1\kð þessumúti verða hóru og foreldrar fyn viðskila
hvort við annað eu ella mundi, auk þess sem heimilin missa d$'rmætan liðsafla frá
nauðsynjaverkum. Er áreiðanlega thunh;;('d að gefa þessu fullan gaum, enda veru-
legt hagsmuna- og réttlætismál fyrir þá, sem verða að hlm við þetta ástand, Dæma-
laust mun það ekki vera. að foreldrar flytjist úr sveiturn til kaupstaða, m. ft, Reykja-
vikur, vegna þess mikla aukakostnaðar, sem því fylgir að senda hörn og ungmenni
að heimall vegna skðlagöngu,


